
1

ANO: 06  N°: 1784
sexta-feira

11 DE FEVEREIRO DE 2022
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO 

E TURISMO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022
Processo Administrativo nº 11683/2021

OBJETO: Permissão de Uso Remunerado de Bem Publico que consistem 
em quiosques localizados no Espaço Cultural Sobradinho - QC -03, (Café 
da Romana) e quiosque Espaço Cultural Sobradinho - QC-04(Lanchonete), 
quiosque Bistrô da Viscondessa(QMU-1) – Museu casa de Quissamã e 
Restaurante na Estação Ferroviária de Conde de Araruama. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) anos.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 17/03/2022 – 09:00h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de 
papél A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 
às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

 

Quissamã (RJ), 10 de fevereiro de 2022.

Donato Tavares de Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  11 De feVereirO De 2022 | eDiÇÃO: N° 1784

 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001 /2022
 
 
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº 1329
de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso
de suas atribuições, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros
Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes religiosos e Comunitários,
Servidores Municipais e população em geral, para a   PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
do ano de 2022, a ser realizada no dia 16 de   Fevereiro de 2022, às 14 horas na Sede dos
Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ.

 
 
 
PAUTA:
 
✔      Leitura e aprovação da ata da Quinta Reunião Extraordinária;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do
Estado para o Sistema Único da Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Aplicação para Demonstração da utilização
do Recursos Inscritos em restos a pagar oriundos do Governo Estado do Rio de Janeiro
para o Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Prestação de Contas através do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-
Financeira para Cofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro para o
Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2021;
✔      Reprogramação dos Saldos do ano de 2021 para 2022, remanescentes de exercícios
anteriores e, oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS e do Fundo
Nacional de Assistência Social – FNAS;
✔      Informes Gerais;
 
 
 
 
 

Vânia Cristina Lista Pinto
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001 /2022
 
 
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº 1329
de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso
de suas atribuições, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros
Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes religiosos e Comunitários,
Servidores Municipais e população em geral, para a   PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
do ano de 2022, a ser realizada no dia 16 de   Fevereiro de 2022, às 14 horas na Sede dos
Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ.

 
 
 
PAUTA:
 
✔      Leitura e aprovação da ata da Quinta Reunião Extraordinária;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do
Estado para o Sistema Único da Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Aplicação para Demonstração da utilização
do Recursos Inscritos em restos a pagar oriundos do Governo Estado do Rio de Janeiro
para o Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Prestação de Contas através do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-
Financeira para Cofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro para o
Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2021;
✔      Reprogramação dos Saldos do ano de 2021 para 2022, remanescentes de exercícios
anteriores e, oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS e do Fundo
Nacional de Assistência Social – FNAS;
✔      Informes Gerais;
 
 
 
 
 

Vânia Cristina Lista Pinto
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001 /2022
 
 
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº 1329
de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso
de suas atribuições, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros
Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes religiosos e Comunitários,
Servidores Municipais e população em geral, para a   PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
do ano de 2022, a ser realizada no dia 16 de   Fevereiro de 2022, às 14 horas na Sede dos
Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ.

 
 
 
PAUTA:
 
✔      Leitura e aprovação da ata da Quinta Reunião Extraordinária;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do
Estado para o Sistema Único da Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Aplicação para Demonstração da utilização
do Recursos Inscritos em restos a pagar oriundos do Governo Estado do Rio de Janeiro
para o Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Prestação de Contas através do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-
Financeira para Cofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro para o
Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2021;
✔      Reprogramação dos Saldos do ano de 2021 para 2022, remanescentes de exercícios
anteriores e, oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS e do Fundo
Nacional de Assistência Social – FNAS;
✔      Informes Gerais;
 
 
 
 
 

Vânia Cristina Lista Pinto
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001 /2022
 
 
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº 1329
de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso
de suas atribuições, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros
Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes religiosos e Comunitários,
Servidores Municipais e população em geral, para a   PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
do ano de 2022, a ser realizada no dia 16 de   Fevereiro de 2022, às 14 horas na Sede dos
Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ.

 
 
 
PAUTA:
 
✔      Leitura e aprovação da ata da Quinta Reunião Extraordinária;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do
Estado para o Sistema Único da Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Aplicação para Demonstração da utilização
do Recursos Inscritos em restos a pagar oriundos do Governo Estado do Rio de Janeiro
para o Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Prestação de Contas através do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-
Financeira para Cofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro para o
Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2021;
✔      Reprogramação dos Saldos do ano de 2021 para 2022, remanescentes de exercícios
anteriores e, oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS e do Fundo
Nacional de Assistência Social – FNAS;
✔      Informes Gerais;
 
 
 
 
 

Vânia Cristina Lista Pinto
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
QUISSAMÃ RJ

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 001 /2022
 
 
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em acordo com a Lei nº 1329
de 25 de outubro de 2012, alterada pela Lei nº 1382 de 26 de Novembro de 2013 no uso
de suas atribuições, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros
Tutelares, Presidentes de Associações de Moradores, Líderes religiosos e Comunitários,
Servidores Municipais e população em geral, para a   PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
do ano de 2022, a ser realizada no dia 16 de   Fevereiro de 2022, às 14 horas na Sede dos
Conselhos, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ.

 
 
 
PAUTA:
 
✔      Leitura e aprovação da ata da Quinta Reunião Extraordinária;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do
Estado para o Sistema Único da Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Apresentação e Aprovação do Plano de Aplicação para Demonstração da utilização
do Recursos Inscritos em restos a pagar oriundos do Governo Estado do Rio de Janeiro
para o Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2022;
✔      Prestação de Contas através do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-
Financeira para Cofinanciamento do Governo do Estado do Rio de Janeiro para o
Sistema Único de Assistência Social – SUAS – 2021;
✔      Reprogramação dos Saldos do ano de 2021 para 2022, remanescentes de exercícios
anteriores e, oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS e do Fundo
Nacional de Assistência Social – FNAS;
✔      Informes Gerais;
 
 
 
 
 

Vânia Cristina Lista Pinto
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
QUISSAMÃ/RJ – CMDCA 

 
 
 

EDITAL ATO DE CONVOCAÇÃO 001/2022 
 
 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ, 
em acordo com a Lei nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os/as Conselheiros/as Titulares e Suplentes para a Primeira Reunião 
Ordinária a realizar-se as 14 horas do dia 15 de fevereiro de 2022 na Sede dos Conselhos 
da Assistência Social, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ. 

 
 
 
 
PAUTA: 
 
 
✔ Leitura e aprovação da ata  2ª reunião extraordinária de 2021; 
✔ Apresentação do Recurso no Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- Leandro 
Machado Silva – Gestor do Fundo; 
✔ Elaboração do Plano de Aplicação do Fundo  Municipal da Criança e do Adolescente 
✔ Informes Gerais; 
 
 
 
 
 

Samia Roberta dos Santos Monteiro 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
QUISSAMÃ/RJ – CMDCA 

 
 
 

EDITAL ATO DE CONVOCAÇÃO 001/2022 
 
 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ, 
em acordo com a Lei nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os/as Conselheiros/as Titulares e Suplentes para a Primeira Reunião 
Ordinária a realizar-se as 14 horas do dia 15 de fevereiro de 2022 na Sede dos Conselhos 
da Assistência Social, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ. 

 
 
 
 
PAUTA: 
 
 
✔ Leitura e aprovação da ata  2ª reunião extraordinária de 2021; 
✔ Apresentação do Recurso no Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- Leandro 
Machado Silva – Gestor do Fundo; 
✔ Elaboração do Plano de Aplicação do Fundo  Municipal da Criança e do Adolescente 
✔ Informes Gerais; 
 
 
 
 
 

Samia Roberta dos Santos Monteiro 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
QUISSAMÃ/RJ – CMDCA 

 
 
 

EDITAL ATO DE CONVOCAÇÃO 001/2022 
 
 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ, 
em acordo com a Lei nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os/as Conselheiros/as Titulares e Suplentes para a Primeira Reunião 
Ordinária a realizar-se as 14 horas do dia 15 de fevereiro de 2022 na Sede dos Conselhos 
da Assistência Social, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ. 

 
 
 
 
PAUTA: 
 
 
✔ Leitura e aprovação da ata  2ª reunião extraordinária de 2021; 
✔ Apresentação do Recurso no Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- Leandro 
Machado Silva – Gestor do Fundo; 
✔ Elaboração do Plano de Aplicação do Fundo  Municipal da Criança e do Adolescente 
✔ Informes Gerais; 
 
 
 
 
 

Samia Roberta dos Santos Monteiro 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
QUISSAMÃ/RJ – CMDCA 

 
 
 

EDITAL ATO DE CONVOCAÇÃO 001/2022 
 
 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ, 
em acordo com a Lei nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os/as Conselheiros/as Titulares e Suplentes para a Primeira Reunião 
Ordinária a realizar-se as 14 horas do dia 15 de fevereiro de 2022 na Sede dos Conselhos 
da Assistência Social, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ. 

 
 
 
 
PAUTA: 
 
 
✔ Leitura e aprovação da ata  2ª reunião extraordinária de 2021; 
✔ Apresentação do Recurso no Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- Leandro 
Machado Silva – Gestor do Fundo; 
✔ Elaboração do Plano de Aplicação do Fundo  Municipal da Criança e do Adolescente 
✔ Informes Gerais; 
 
 
 
 
 

Samia Roberta dos Santos Monteiro 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
QUISSAMÃ/RJ – CMDCA 

 
 
 

EDITAL ATO DE CONVOCAÇÃO 001/2022 
 
 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ, 
em acordo com a Lei nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os/as Conselheiros/as Titulares e Suplentes para a Primeira Reunião 
Ordinária a realizar-se as 14 horas do dia 15 de fevereiro de 2022 na Sede dos Conselhos 
da Assistência Social, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ. 

 
 
 
 
PAUTA: 
 
 
✔ Leitura e aprovação da ata  2ª reunião extraordinária de 2021; 
✔ Apresentação do Recurso no Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- Leandro 
Machado Silva – Gestor do Fundo; 
✔ Elaboração do Plano de Aplicação do Fundo  Municipal da Criança e do Adolescente 
✔ Informes Gerais; 
 
 
 
 
 

Samia Roberta dos Santos Monteiro 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
QUISSAMÃ/RJ – CMDCA 

 
 
 

EDITAL ATO DE CONVOCAÇÃO 001/2022 
 
 
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ, 
em acordo com a Lei nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os/as Conselheiros/as Titulares e Suplentes para a Primeira Reunião 
Ordinária a realizar-se as 14 horas do dia 15 de fevereiro de 2022 na Sede dos Conselhos 
da Assistência Social, situado na Rua Conde de Araruama, 585 – Centro – Quissamã – RJ. 

 
 
 
 
PAUTA: 
 
 
✔ Leitura e aprovação da ata  2ª reunião extraordinária de 2021; 
✔ Apresentação do Recurso no Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- Leandro 
Machado Silva – Gestor do Fundo; 
✔ Elaboração do Plano de Aplicação do Fundo  Municipal da Criança e do Adolescente 
✔ Informes Gerais; 
 
 
 
 
 

Samia Roberta dos Santos Monteiro 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã 

 
 
 
 
 
 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 21.450/2022

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2019, homologado pela Portaria 18.500/2020 de 22/06/2020, publicada
em 22/06/2020.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port. Nomeação NOME EMPREGO À partir de Motivo

21.436/2022 GISELI KURY PINTO COELHO PROFESSOR I – APOIO EDUCACIONAL 09/02/2022 Desistência

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 09 de fevereiro de 2022.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 21.450/2022

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2019, homologado pela Portaria 18.500/2020 de 22/06/2020, publicada
em 22/06/2020.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port. Nomeação NOME EMPREGO À partir de Motivo

21.436/2022 GISELI KURY PINTO COELHO PROFESSOR I – APOIO EDUCACIONAL 09/02/2022 Desistência

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 09 de fevereiro de 2022.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 21.451/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PROFESSOR I – APOIO
EDUCACIONAL, MARLENE PASSOS SIMÃO, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei
Complementar nº 006, de 04 de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público -
Edital 001/2019, e homologado pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Gabinete da Prefeita, 09 de fevereiro de 2022.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 21.453/2022

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2019, homologado pela Portaria 18.500/2020 de 22/06/2020, publicada
em 22/06/2020.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port. Nomeação NOME EMPREGO À partir de Motivo

21.302/2022 ESTER ROCHA DIAS PNT ENFERMAGEM 10/02/2022 Não comparecimento até a data determinada

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 10 de fevereiro de 2022.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 21.453/2022

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2019, homologado pela Portaria 18.500/2020 de 22/06/2020, publicada
em 22/06/2020.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port. Nomeação NOME EMPREGO À partir de Motivo

21.302/2022 ESTER ROCHA DIAS PNT ENFERMAGEM 10/02/2022 Não comparecimento até a data determinada

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 10 de fevereiro de 2022.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 21.454/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNT ENFERMAGEM,
VANESSA SILVA MENDES, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de 04
de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, e homologado
pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Gabinete da Prefeita, 10 de fevereiro de 2022.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA 

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria 21.454/2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para provimento do cargo de PNT ENFERMAGEM,
VANESSA SILVA MENDES, de acordo com o art. 12, inciso I da Lei Complementar nº 006, de 04
de outubro de 2019, em face da aprovação no Concurso Público - Edital 001/2019, e homologado
pela Portaria 18.500/2020.

Art. 2º Fica fixado o prazo de até 10 (dez) dias para a posse, contados da publicação desta
Portaria, de acordo com o art. 14, § 1º da Lei Complementar 006, de 04 de outubro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Gabinete da Prefeita, 10 de fevereiro de 2022.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA 



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  11 DE FEVEREIRO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1784

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS 
DE REGISTRO 

DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR 
REGISTRADO

R$

INÍCIO TÉRMINO

015/2022
SHOPPING DO PISO 
E DECORAÇÕES DE 
ESCRITÓRIO LTDA

02.808.910/0001-20 12.865,00 07/02/2022 07/02/2023

016/2022 J.G.L ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA

14.661.578/0001-01 2.480,00 02/02/2022 02/02/2023

017/2022
RENOVACCIO – COMÉRCIO 
DE ELETRO-ELETRÔNICOS 

EIRELI
17.800.159/0001-93 45.500,00 07/02/2022 07/02/2023

018/2022 2TLB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI

19.758.320/0001-33 7.400,00 02/02/2022 02/02/2023

019/2022
AREMAR MIX COMÉRCIO E 

MANUTENÇÕES EIRELI 34.455.724/0001-41 6.340,00 31/01/2022 31/01/2023
020/2022 JOB COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA 37.656.644/0001-42 53.970,00 31/01/2022 31/01/2023

FATO GERADOR: Solicitação nº 4193/2021 – Processo nº 12259/2021 - Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 029/2021.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Educação – SEMED.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, equipamentos e aparelhos de ar condicionado  com serviços de 
instalação, para atender aos alunos da educação de jovens e adultos (EJA), conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de 
Preços.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 128.555,00 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais).
A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas, constam na tabela abaixo:

Quissamã (RJ), 10 de fevereiro de 2022.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 1/3

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

009 049.24.0316.0 UNIDADE Cadeira giratória modelo executiva com braço regulável em polipropileno, costura
gomada, espuma injetada 30mm no assento e no encosto, revestimento em tecido na
cor preta. Base giratória em aço com capa em polipropileno na cor preta. Rodízios em
- polipropileno

20,0000 370,0000 7.400,0000frisokar

Total para este Fornecedor: 7.400,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

002 047.74.0231.0 UNIDADE Serviço de instalação de aparelho de ar condicionado 30.000 Btus em tubulação de
cobre com bitola compatível a necessidade do aparelho. Revestimento em tubulação
isolante com bitola compatível. Revestimento de tubulação isolante em fita em PVC. -
Ligação elétrica entre condensadora e evaporadora. Drenos por conta do cliente.

10,0000 634,0000 6.340,0000

Total para este Fornecedor: 6.340,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

004 049.17.0087.0 UNIDADE Datashow deve possuir tecnologia LCD com matriz ativa TFT com 16milhões de
cores; - Resolução mínima nativa de 1024 x 768 e compatibilidade16:9; Deve possuir
interfaces de comunicação, sendo 01 (uma) VGA e 01(uma) HDMI; Deve possuir
entrada USB; Luminosidade mínima de 2500lumens; Alto-falante integrado no projetor
com o mínimo de 1W de potência;Alimentação automática 100-120V, 220-240V;
Controle remoto IR, cabo dealimentação, cabo VGA; Manual do usuário; Suporta
apresentações a partirde um pen-drive direto no projetor (sem o uso de PC); O
equipamentodeverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; Garantia
mínima de 12 meses. 

2,0000 1.240,0000 2.480,0000byintek

Total para este Fornecedor: 2.480,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

010 049.06.0179.0 UNIDADE Ventilador de coluna Turbo, 03 velocidades, hélice 06 pás, diâmetro de grade 60cm,
grade aço 156 ar, altura 1.60cm, 127 v - Tufão, cor preto

20,0000 269,0000 5.380,0000ventisol

© Tecnologia Global Ltda.



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  11 DE FEVEREIRO DE 2022 | EDIÇÃO: N° 1784

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 2/3

011 049.06.0130.0 UNIDADE APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS MODELO SPLIT HI WALL -
Controle remoto com display em cristal líquido. Timer digital 24 horas. Liga e desliga o
aparelho no tempo programado. Função Sleep: ajusta a temperatura de - acordo com
a variação da temperatura do corpo humano durante o sono. Função Swing: distribui
melhor o ar, e promove a sensação de uma brisa natural através da movimentação
das aletas horizontais. Display de temperatura digital: facilita a visualização da
temperatura selecionada. Função Jet: resfriamento rápido do ambiente. Função Fan:
regula a velocidade da ventilação em três níveis (alta, média e baixa). Capacidade
Nominal: 30.000, Tensão Frequência: 220, Cor: branca.  Apresentar juntamente da
proposta o catálogo e o manual oficial do produto.

10,0000 4.859,0000 48.590,0000agratto

Total para este Fornecedor: 53.970,00002

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

003 049.17.0109.0 UNIDADE Smart TV LED 65”. Smart TV; sistema operacional  tizen; aplicativos instalados netflix,
youtube,amazon prime video,globoplay; recursos de TV digital conversor digital
integrado e interativo (DTVi); tipo de tela LED; tamanho da tela 65.0"; resolução - de
imagem 4K; design da tela slim; frequência 60Hz; frequência máxima 120Hz;
conexões sem fio  bluetooth, espelhamento de tela, wi-fi integrado, tecnologia DLNA;
entradas especiais HDMI,USB, LAN (Rede); quantidade de entradas HDMI - 3 HDMI;
especificações técnicas: altura com base 90.6 cm; altura sem base 83.0 cm; largura
144.9 cm; profundidade com base 28.2 cm; profundidade sem base 5.9 cm.

10,0000 4.550,0000 45.500,0000pjilips 65pug7625

Total para este Fornecedor: 45.500,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

006 049.24.0332.0 UNIDADE Armário de escritório em MDP/BP com 2 portas de abrir, pintura em UV (ultravioleta)
texturizada,  puxador em ABS / PVC, 3 prateleiras, 2 portas com chave, garantia 90
dias. Medidas: L: 91 cm (largura) - P: 42 cm (comprimento/profundidade) - A: 161 cm -
(altura). cor: Marfim

10,0000 568,0000 5.680,0000geeb work

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 2/3

011 049.06.0130.0 UNIDADE APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS MODELO SPLIT HI WALL -
Controle remoto com display em cristal líquido. Timer digital 24 horas. Liga e desliga o
aparelho no tempo programado. Função Sleep: ajusta a temperatura de - acordo com
a variação da temperatura do corpo humano durante o sono. Função Swing: distribui
melhor o ar, e promove a sensação de uma brisa natural através da movimentação
das aletas horizontais. Display de temperatura digital: facilita a visualização da
temperatura selecionada. Função Jet: resfriamento rápido do ambiente. Função Fan:
regula a velocidade da ventilação em três níveis (alta, média e baixa). Capacidade
Nominal: 30.000, Tensão Frequência: 220, Cor: branca.  Apresentar juntamente da
proposta o catálogo e o manual oficial do produto.

10,0000 4.859,0000 48.590,0000agratto

Total para este Fornecedor: 53.970,00002

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

003 049.17.0109.0 UNIDADE Smart TV LED 65”. Smart TV; sistema operacional  tizen; aplicativos instalados netflix,
youtube,amazon prime video,globoplay; recursos de TV digital conversor digital
integrado e interativo (DTVi); tipo de tela LED; tamanho da tela 65.0"; resolução - de
imagem 4K; design da tela slim; frequência 60Hz; frequência máxima 120Hz;
conexões sem fio  bluetooth, espelhamento de tela, wi-fi integrado, tecnologia DLNA;
entradas especiais HDMI,USB, LAN (Rede); quantidade de entradas HDMI - 3 HDMI;
especificações técnicas: altura com base 90.6 cm; altura sem base 83.0 cm; largura
144.9 cm; profundidade com base 28.2 cm; profundidade sem base 5.9 cm.

10,0000 4.550,0000 45.500,0000pjilips 65pug7625

Total para este Fornecedor: 45.500,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

006 049.24.0332.0 UNIDADE Armário de escritório em MDP/BP com 2 portas de abrir, pintura em UV (ultravioleta)
texturizada,  puxador em ABS / PVC, 3 prateleiras, 2 portas com chave, garantia 90
dias. Medidas: L: 91 cm (largura) - P: 42 cm (comprimento/profundidade) - A: 161 cm -
(altura). cor: Marfim

10,0000 568,0000 5.680,0000geeb work

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2022

Página: 3/3

007 049.24.0162.0 UNIDADE Mesa Tipo Delta; cor bege claro; medindo 1400x1400x600x740 LxLxPxA Tampo
confeccionado em MDP, espessura de 25 mm, revestida nas duas faces com
Laminado melamínico, por efeito de prensagem a quente que faz o laminado se fundir
a madeira aglomerada, - formando com ela um corpo único e inseparável (BP),
oriundas de madeiras certificadas de reflorestamento com selo FSC, tampo recebe fita
de 2 mm em todo contorno, acabamento na cor, semelhante ao revestimento do
tampo. Fixação à estrutura por meio de buchas metálicas (M6) rosqueadas ao tampo
e parafusos M6x12. Furos para passagem de fiação nas extremidades do tampo.
Painel frontal madeira: Com altura de 350 mm confeccionado em BP com substrato
MDP com espessura de 18 mm, revestida nas duas faces com filme texturizado, por
efeito de prensagem a quente faz o filme se fundir a madeira aglomerada, formando
com ela um corpo único e inseparável (BP), com acabamento superior e inferior com
fita ABS de 1 mm. Colunas metálicas compostas de chapa conformadas de espessura
0.9mm horizontal com distância entre si de 50 mm, formando assim dutos para
passagem de fiação. Suporte superior em chapa conformada de 2 mm. Base
confeccionada com chapa de aço-carbono com espessura de 1.5mm repuxada. Calha
de fechamento externo sacável, confeccionada em chapa metálica 0,9 mm dobrada.
Sistema de união entre as peças através de solda MIG MAG. Niveladores com
dimensão de 27 mm e altura de 15 mm, injetadas em polietileno de alta densidade,
com parafuso zincado branco de 5/16" x 1" sextavado. Para fixação do tampo
utiliza-se parafusos M6x12 e parafusos minifix com tambor de giro de 15 mm com
parafuso de montagem rápida M6x20 para união das estruturas ao painel frontal.
Todas as estruturas em aço recebem tratamento antiferruginoso a base de fosfato de
zinco com 04 banhos químicos e que a própria indústria possua o equipamento para
tal processo e recebem pintura eletrostática a pó com resina a base de epóxi e
poliéster formando uma camada mínima 30/40 micra de espessura, atendendo-se os
critérios de preparação, tratamento e tempo de cura recomendados pelo fabricante da
tinta empregada, de forma que o resultado atenda as exigências previstas nas normas
da ABNT. A mesa deverá possuir uma calha, na parte inferior do tampo, para guia de
fios, contendo 4 compartimentos para energia e 4 para lógica. Produzida em chapa de
aço em formato "U", fixado ao painel frontal

5,0000 702,0000 3.510,0000geeb work

012 049.06.0245.0 UNIDADE Bebedouro 200 litros com 4 torneiras com filtro externo com capacidade de 200 litros
no reservatório; atende a 350 pessoas/hora; 04 torneiras frontais cromadas; aparador
de água frontal em chapa de aço inox com dreno;  com revestimento externo em -
chapa de aço inox, alta resistência, fácil limpeza e material atóxico; isolamento
térmico injetado em poliuretano expandido; Serpentina interna em aço inox 304; Gás
ecológico R 134 A; Motor hermético; Tensão 127V; Baixo consumo de energia;
Regulagem da temperatura da água; Altura 1490mm, largura 402mm e comprimento
1030mm. Segurança e qualidade certificadas pelo INMETRO. Garantia do fornecedor :
12 meses

1,0000 3.675,0000 3.675,0000belfrio

Total para este Fornecedor: 12.865,00003

Total para esta Solicitação: 128.555,0000

© Tecnologia Global Ltda.



5
www.quissama.rj.gov.br

11 DE FEVEREIRO DE 2022
ANO: 06  N°: 1784

Vereadores de Quissamã
Marcio Oliveira Pessanha

Presidente
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Vice presidente
Leone Cordeiro da Conceição 

1°secretário
Cássio Marins Reis

2°secretário
Alexandra Moreira de Carvalho Gomes

Vereadora
José Maurício Alves Dionísio

Vereador
Fábio Castro da Costa

Vereador
Rildo Barcelos Sobrinho

Vereador
Ailson Belarmindo Barreto

Vereador
Janderson Barreto Chagas

Vereador
Jocemar de Souza Batista

Vereador


